
ნომერი: 12-032421448-03
თარიღი: 01.08.2024 13:53
 ვადა: 02.09.2024

განმცხადებელი (დაინტერესებული პირი)

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერია
მისამართი:  შარტავას ქ. 7ა
საკონტაქტო ინფორმაცია: (+995 32) 2 72 22 22; 
განცხადების N: 01-01242141354 განცხადების თარიღი: 01.08.2024
ხელმომწერი: კახა კალაძე თანამდებობა: მერი

განცხადება/ნომენკლატურა
ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულო

თავისუფალი განცხადება

მოთხოვნის ტექსტი

დადგენილების პროექტის გადაგზავნა

დამატებითი ინფორმაცია
ფურცლების რაოდენობა: 0
დანართი: -
პასუხის გაცემის ფორმა: 

1 - 1



ადრესატი: ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	საკრებულო
მისამართი: თავისუფლების	მოედანი	N2

გამოყენებულია	კვალიფიციური
ელექტრონული	ხელმოწერა/

ელექტრონული	შტამპი

წერილის	ნომერი:	01-01242141354
თარიღი:	01/08/2024 	

ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	საკრებულოს

თავმჯდომარეს	ბატონ	გიორგი	ტყემალაძეს

	 	 ბატონო	გიორგი,

„ქალაქ	 თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 რეგლამენტის	 დამტკიცების	 შესახებ“	 ქალაქ
თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 2014	 წლის	 19	 ივლისის	 №2-1	 დადგენილებით
დამტკიცებული	 რეგლამენტის	 67-ე	 მუხლის	 პირველი	 პუნქტის	 „ა“	 ქვეპუნქტის	 საფუძველზე,	 ქალაქ
თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 სხდომაზე	 განსახილველად	 წარმოგიდგენთ	 „ქალაქ
თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 ადმინისტრაციულ	 საზღვრებში	 საერთო	 სარგებლობის	 საავტომობილო
გზებზე	 სხვადასხვა	 კატეგორიის	 სატრანსპორტო	 საშუალებების	 მოძრაობის	 ადგილის	 ან/და	 დროის
განსაზღვრის	 შესახებ“	 ქალაქ	 თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 2023	 წლის	 28	 დეკემბრის
№35-106	 დადგენილებაში	 ცვლილების	 შეტანის	 თაობაზე“	 ქალაქ	 თბილისის	 მუნიციპალიტეტის
საკრებულოს	დადგენილების	პროექტს,	აგრეთვე	ზემოაღნიშნული	პროექტის	მოწონების	შესახებ	ქალაქ
თბილისის	მუნიციპალიტეტის	მთავრობის	2024	წლის	31	ივლისის	№24.1341.1483	განკარგულებას.

დანართი:	RAR–ის	ერთი	ფაილი.

პატივისცემით,

კახა	კალაძე

ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	მერი





დანართი 
პროექტი 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 
 

დადგენილება №----- 
 

2024 წლის -- ------------------                                                        ქ. თბილისი 
 
 
 

„ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ადმინისტრაციულ საზღვრებში საერთო სარგებლობის 
საავტომობილო გზებზე სხვადასხვა კატეგორიის სატრანსპორტო საშუალებების მოძრაობის 

ადგილის ან/და დროის განსაზღვრის შესახებ“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 
2023 წლის 28 დეკემბრის №35-106 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე 

 
 საქართველოს ორგანული კანონის „ადგილობრივი თვითმმართველობის კოდექსი“ 61-ე 
მუხლის მე-2 პუნქტისა და  „ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის მე-
20 მუხლის მე-4 პუნქტის შესაბამისად, ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულო ადგენს: 
 
 მუხლი 1. 
 შევიდეს ცვლილება „ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ადმინისტრაციულ საზღვრებში 
საერთო სარგებლობის საავტომობილო გზებზე სხვადასხვა კატეგორიის სატრანსპორტო 
საშუალებების მოძრაობის ადგილის ან/და დროის განსაზღვრის შესახებ“ ქალაქ თბილისის 
მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2023 წლის 28 დეკემბრის №35-106 დადგენილებაში (matsne.gov.ge, 
28/12/2023, სარეგიტრაციო კოდი: 010250020.35.101.017168) და დადგენილების მე-5 მუხლის მე-2 
პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„2. ამ დადგენილების პირველი მუხლის მე-2 პუნქტის „ა.ნ“ ქვეპუნქტი ძალადაკარგულად 
გამოცხადდეს 2025 წლის პირველი იანვრიდან.”.  

 
 

 მუხლი 2. 
 დადგენილება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 
 
 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის  
       საკრებულოს თავმჯდომარე                                                 გიორგი ტყემალაძე 



„ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ადმინისტრაციულ საზღვრებში საერთო სარგებლობის 
საავტომობილო გზებზე სხვადასხვა კატეგორიის სატრანსპორტო საშუალებების მოძრაობის 

ადგილის ან/და დროის განსაზღვრის შესახებ“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 
2023 წლის 28 დეკემბრის №35-106 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე“ 

 
ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის 

 
განმარტებითი ბარათი 

 

 ა.ა) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის 
(შემდგომში - პროექტის) მიღების (გამოცემის) მიზეზი: 
 2024 წლის 21 ივნისს ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერიას მიმართა საქართველოს 
გარემოს დაცვისა და სოფლის მეურნეობის სამინისტრომ N4695/01 წერილით (მერიაში 
რეგისტრაციის N04-0127143489-01), რომელზეც დართული იყო ა(ა)იპ საქართველოს 
დისტრიბუტორთა ბიზნეს ასოციაციის წერილი, რომლითაც მიზანშეწონილად თვლიდნენ 
„ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ადმინისტრაციულ საზღვრებში საერთო სარგებლობის 
საავტომობილო გზებზე სხვადასხვა კატეგორიის სატრანსპორტო საშუალებების მოძრაობის 
ადგილის ან/და დროის განსაზღვრის შესახებ“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 
2023 წლის 28 დეკემბრის №35-106 დადგენილების მე-5 მუხლის მე-2 პუნქტში ცვლილების 
შეტანას და ამ დადგენილების პირველი მუხლის მე-2 პუნქტის „ა.ნ“ ქვეპუნქტის 
ძალადაკარგულად გამოცხადების ვადის გახანგრძლივებას. 
 2024 წლის 18 ივლისს სსიპ - თბილისის ტრანსპორტისა და ურბანული განვითარების 
სააგენტოს მიმართა საქართველოს ბიზნესომბუდსმენმა N00000229 წერილით (მერიაში 
რეგისტრაციის N06-0124200957-16) და მასზე დართული იყო ა(ა)იპ საქართველოს 
დისტრიბუტორთა ბიზნეს ასოციაციის ზემოაღნიშნული წერილი, რომელშიც აღნიშნულია ის 
მიზეზები, თუ რა პრობლემები შეიძლება წარმოიშვას დისტრიბუციის განმახორციელებელი 
პირები/ორგანიზაციებისთვის იმ შემთხვევაში, თუ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 
საკრებულოს 2023 წლის 28 დეკემბრის №35-106 დადგენილების პირველი მუხლის მე-2 პუნქტის 
„ა.ნ“ ქვეპუნქტის ძალადაკარგულად გამოცხადების ვადა არ გახანგრძლივდება: 
1. აღნიშნული გამოიწვევს მიმწოდებლის საცალო ვაჭრობის ქსელურ ობიექტებზე მისვლისა და 
პროდუქციის გადაბარების მოცდენის დროის გაზრდას. 
2. მალფუჭებადი პროდუქციის მწარმოებელი კომპანიები პრაქტიკულად დადგებიან მთლიანი 
საწარმოო ციკლის შეცვლის აუცილებლობის წინაშე, რაც შეუძლებელს გახდის დილის საათებში 
სავაჭრო ობიექტების მომარაგებას. 
3. ზემოაღნიშნული გარემოებები როგორც სადისტრიბუციო, რითეილ სექტორისა და 
მწარმოებლების საქმიანობაზე აისახება მძიმედ, გაზრდის ფინანსურ ხარჯს, რაც თავის მხრივ 
გამოიხატება პროდუქციის ფასის გაზრდაში და შემდგომში პრობლემებს შეუქმნის ობიექტების 
სრულფასოვან მომარაგებას. 
 
 ა.ბ) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის 
(შემდგომში - პროექტის) მიღების (გამოცემის) მიზანი: 
 ამ განმარტებითი ბარათის „ა.ა“ ქვეპუნქტში აღნიშნულ ა(ა)იპ საქართველოს 
დისტრიბუტორთა ბიზნეს ასოციაციის წერილში მოყვანილი შესაძლო პრობლემების თავიდან 
აცილება. 
 
 ა.გ) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის 
(შემდგომში - პროექტის) მიღების (გამოცემის) ძირითადი არსი: 
 ბიზნეს სექტორის განვითარება და მომხმარებლეთა უფლებების დაცვა. 
   

ბ)  პროექტის მიღებით გამოწვეული საფინანსო ეკონომიკური შედეგების გაანგარიშება:  



 2 

დადგენილების ამოქმედებისთვის დამატებითი საბიუჯეტო სახსრები საჭირო არ არის.   
 
გ)  გენდერული თანასწორობის მდგომარეობაზე მოსალოდნელი ზეგავლენის შეფასება, 

რასაც გამოიწვევს პროექტის მიღება (გამოცემა): 
დადგენილების ამოქმედება არ მოახდენს ზეგავლენას გენდერული თანასწორობის 

მდგომარეობაზე. 
 
დ)  ბავშვის უფლებრივ მდგომარეობაზე ზეგავლენის შეფასება, რასაც გამოიწვევს 

პროექტის მიღება (გამოცემა): 
დადგენილების ამოქმედება არ მოახდენს ზეგავლენას ბავშვთა უფლებრივ 

მდგომარეობაზე. 
 

  ე) პროექტის ავტორი:    
 ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერია. 

 
 ვ) პროექტის წარმდგენი:  
     ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერი. 

 




